
 

 

 

 Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO “FERRARIS” 

Scuola Infanzia “C. Collodi”  •   Scuole Primarie “G. Ferraris” e “G. Rodari"  

Scuola Secondaria 1° grado “L. Verga” 

Piazza Cesare Battisti, 6 - 13100 VERCELLI 

Tel. 0161.257999  -  C.F. 94023410023  -  Cod. mecc. VCIC810005 

PEO: vcic810005@istruzione.it     PEC: vcic810005@pec.istruzione.it       
URL: www.icferraris.edu.it 

 

Prot. n.  7810 /2.2.b                                                                                         Vercelli, 18/10/2021 

 

 

Alle famiglie degli alunni 

Ai docenti 

e p.c. al DSGA e personale ATA 

 

 

OGGETTO: elezione dei rappresentanti di classe – componente genitori 

  

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Testo Unico n. 297/94 concernente le norme sulla Istituzione degli Organi Collegiali della Scuola;  

VISTA l’O.M. n.215/1991, modificata e integrata dalle successive OO.MM., concernente le norme sulla 

elezione dei rappresentanti dei genitori nei consigli di intersezione, di interclasse e di classe;  

RITENUTO di dover procedere a fissare la data di convocazione delle assemblee dei genitori per le elezioni 

degli Organi Collegiali;  

VISTA la circolare del MI n. 24032 del 06.10.2021 che ricorda che entro il 31 ottobre di ogni anno devono 

concludersi le operazioni di voto per gli Organi collegiali di durata annuale;  

TENUTO CONTO delle disposizioni contenute nel decreto legge n.111 del 6 agosto 2021 come convertito 

dalla legge 133 del 24 settembre 2021; 

CONSIDERATO che il diritto di voto da parte degli aventi diritto, a causa dell’emergenza pandemica, 

necessita di essere bilanciato da apposite misure preventive, 

 

DECRETA 

  

l’indizione delle elezioni per il rinnovo della componente genitori nei CONSIGLI di INTERSEZIONE (scuola 

dell’infanzia), di INTERCLASSE (scuola primaria) e di CLASSE (scuola secondaria di I grado);  

 

CONVOCA 

 

• le assemblee dei genitori degli alunni delle Scuole Primarie e della Scuola Secondaria di I grado per 

la riunione preventivo-conoscitiva il giorno lunedì 25 ottobre 2021 (le assemblee si svolgeranno in 

modalità a distanza attraverso l’applicativo Meet di Google Workspace);  

• le votazioni per il rinnovo della componente genitori nei rispettivi ordini di scuola. 

 

 

Modalità e tempi di svolgimento di assemblee e votazioni 

 

Scuola dell’Infanzia: elezioni giovedì 21 ottobre 2021 secondo le modalità comunicate direttamente dai 

docenti. 

 

mailto:vcic810005@istruzione.it
mailto:vcic810005@pec.istruzione.it
http://www.icferraris.edu.it/
Protocollo 0007810 del 18/10/2021



 

 

 

 Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO “FERRARIS” 

Scuola Infanzia “C. Collodi”  •   Scuole Primarie “G. Ferraris” e “G. Rodari"  

Scuola Secondaria 1° grado “L. Verga” 

Piazza Cesare Battisti, 6 - 13100 VERCELLI 

Tel. 0161.257999  -  C.F. 94023410023  -  Cod. mecc. VCIC810005 

PEO: vcic810005@istruzione.it     PEC: vcic810005@pec.istruzione.it       
URL: www.icferraris.edu.it 

 

 

Scuola Secondaria di Primo Grado “L. Verga” 

Nella giornata di lunedì 25 ottobre, si terrà online, attraverso l’applicativo G-Meet, la riunione con i genitori 

per fornire alcune comunicazioni organizzative e una descrizione della classe in ingresso. 

Il link per accedere sarà disponibile sulla Classroom Comunicazioni di ciascuna classe nella sezione “Lavori 

del corso”. 

ORARIO ASSEMBLEE  25 ottobre CLASSI 

16:30-17:15 1A -1B - 1C - 1D - 1E - 1F - 1G 

 

17:15 - 18:00 1L - 2A - 2C - 2D - 2E - 2F - 2G 

 

18:00 - 18:45 3A - 3B - 3C - 3D - 3E - 3F - 3G - 3L 

 

Seguiranno, nelle giornate di mercoledì 27 e giovedì 28 ottobre dalle 16:00 alle 18:00, le ELEZIONI DEI 

RAPPRESENTANTI DEI GENITORI presso l’ingresso principale della scuola Verga secondo il seguente 

calendario: 

GIORNO CLASSI 

Mercoledì 27 ottobre - ore 16:00 - 18:00 1A -1B - 1C - 1D 

2A - 2C - 2D 

3A - 3B - 3C - 3D 

Giovedì 28 ottobre - ore 16:00 - 18:00 1E -1F - 1G - 1L 

2E - 2F - 2G 

3E - 3F - 3G - 3L 

 

Scuole Primarie “G. Ferraris” e “G. Rodari” 

Le assemblee si svolgeranno on line lunedì 25 ottobre alle 17 e avranno la durata indicativa di mezz’ora.  

 

mailto:vcic810005@istruzione.it
mailto:vcic810005@pec.istruzione.it
http://www.icferraris.edu.it/


 

 

 

 Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO “FERRARIS” 

Scuola Infanzia “C. Collodi”  •   Scuole Primarie “G. Ferraris” e “G. Rodari"  

Scuola Secondaria 1° grado “L. Verga” 

Piazza Cesare Battisti, 6 - 13100 VERCELLI 

Tel. 0161.257999  -  C.F. 94023410023  -  Cod. mecc. VCIC810005 

PEO: vcic810005@istruzione.it     PEC: vcic810005@pec.istruzione.it       
URL: www.icferraris.edu.it 

 

 

Le votazioni si svolgeranno mercoledì 27 e giovedì 28 ottobre: 

  

PLESSO Classi Data Ora Luogo 

Scuola primaria 

“G. Ferraris” 

1A; 3A; 4A 

 

mercoledì 27 

ottobre 

17.00 – 18.30 Androne plesso Ferraris angolo 

via Crosa 

Scuola primaria 

“G. Ferraris” 

1B; 1C; 2B; 

2C 

mercoledì 27 

ottobre 

17.00 – 18:30 Androne plesso Ferraris angolo 

via Massaua 

Scuola primaria 

“G. Ferraris” 

2A; 5A 

 

giovedì 28 ottobre 17.00 – 18:30 Androne plesso Ferraris angolo 

via Crosa 

Scuola primaria 

“G. Ferraris” 

3B; 3C; 4B; 

4C; 5B; 5C 

giovedì 28 ottobre 17.00 – 18:30 Androne plesso Ferraris angolo 

via Massaua 

Scuola primaria 

“G. Rodari” 

1A; 2A; 1B; 

2B; 1C; 2C; 

5A 

mercoledì 27 

ottobre 

17.00 – 18.30 Ingresso principale plesso 

Rodari via Borsi 

Scuola primaria 

“G. Rodari” 

3A; 4A; 3B; 

4B; 5B; 3C; 

4C; 5C 

giovedì 28 ottobre 17.00 – 18.30 Ingresso principale plesso 

Rodari via Borsi 

 

 

Si ricorda che i seggi elettorali che verranno costituiti per ciascun plesso/ordine di scuola saranno gestiti 

autonomamente dai genitori. Ogni seggio sarà costituito da tre genitori di cui uno presidente e due 

scrutatori (ai membri del seggio è richiesto il possesso della certificazione sanitaria cd green pass).  

 

A ciascun seggio sarà consegnato il seguente materiale:  

- la lista comprendente tutti gli elettori in ordine alfabetico;  

- le schede per le votazioni; 

- una copia del verbale da compilare al termine delle operazioni di voto. 

  

Durante la votazione, ciascun elettore riceverà la scheda elettorale dopo aver effettuato il riconoscimento 

attraverso l’esibizione di un documento di identità, e dopo aver apposto la propria firma negli elenchi degli 

elettori.  

Si ricorda che:  

- hanno diritto al voto sia il padre sia la madre (o chi ne fa legalmente le veci) di ciascun alunno;  

- si può esprimere solo 1 preferenza per la scuola dell’infanzia e primaria; 

- si possono esprimere 2 preferenze per la scuola secondaria I grado;  

- il voto si esprime indicando il nome e il cognome del candidato; 

- non è ammesso il voto per delega.  

  

 

 

mailto:vcic810005@istruzione.it
mailto:vcic810005@pec.istruzione.it
http://www.icferraris.edu.it/


 

 

 

 Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO “FERRARIS” 

Scuola Infanzia “C. Collodi”  •   Scuole Primarie “G. Ferraris” e “G. Rodari"  

Scuola Secondaria 1° grado “L. Verga” 

Piazza Cesare Battisti, 6 - 13100 VERCELLI 

Tel. 0161.257999  -  C.F. 94023410023  -  Cod. mecc. VCIC810005 

PEO: vcic810005@istruzione.it     PEC: vcic810005@pec.istruzione.it       
URL: www.icferraris.edu.it 

 

 

NOTA PER I SEGGI ELETTORALI 

Le schede per l’espressione del voto debbono recare l’indicazione della classe e del seggio elettorale e debbono 

essere vidimate mediante la firma di uno scrutatore.  

Immediatamente dopo la chiusura della votazione, i componenti del seggio elettorale procederanno allo spoglio 

delle schede votate e alla successiva compilazione del verbale. 

Per quanto attiene le operazioni di spoglio, si rammenta che sono nulle le schede non decifrabili o che 

contengono nominativi di genitori non appartenenti alla classe interessata; sono schede bianche quelle che non 

contengono alcun elettore. Tutte le decisioni del seggio elettorale sono prese all’unanimità e/o a maggioranza 

e vanno annotate nel verbale. Si raccomanda agli scrutatori, come ricorda la C.M. 215/91, di cercare, ove 

possibile, di interpretare la volontà degli elettori, in modo da invalidare le schede soltanto in casi estremi. 

Il Presidente del seggio elettorale, ad operazioni concluse, consegnerà tutto il materiale al personale in servizio 

nel plesso che si assume il carico di custodirle e ritirarle in luogo sicuro. 

Successivamente, il Dirigente Scolastico, preso atto degli esiti della votazione, affiggerà all’albo dell’Istituto 

online l’elenco dei genitori eletti per ciascuna sezione/classe ed invierà a ciascuno di loro il decreto di nomina. 

 

OPERAZIONI DI VOTO  

La nota MI n. 17681 del 02.10.2019 dispone, riguardo le operazioni di voto, quanto segue:  

per quanto riguarda l'accesso dei votanti, è rimesso alla responsabilità di ciascun elettore il rispetto di alcune 

regole basilari di prevenzione quali:  

 

- evitare di uscire di casa e recarsi al voto in caso di sintomatologia respiratoria o di temperatura corporea 

superiore a 37.5 °C; 

- non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni;  

- non essere stati a contatto con persone positive negli ultimi 14 giorni.  

Come precisato, le operazioni di voto si svolgeranno preferenzialmente in luogo aperto, consentendo 

l’esercizio del diritto di voto a tutti i genitori, prescindendo dal possesso e dal controllo del cosiddetto green 

pass. È obbligatorio l’uso della mascherina per tutta la durata dell’operazione di voto. Solo al momento del 

riconoscimento è richiesto l’abbassamento della stessa. In caso di maltempo, qualora fosse necessario accedere 

all’interno dei locali scolastici per espletare le operazioni di voto, è obbligatorio oltre all'uso della mascherina 

da parte di tutti gli elettori e di ogni altro soggetto avente diritto all'accesso ai locali scolastici, anche il possesso 

della certificazione verde, così come previsto dal decreto legge n.111 del 6 agosto 2021 come convertito dalla 

legge 133 del 24 settembre 2021.  

L'elettore dovrà procedere alla igienizzazione delle mani con gel idroalcolico messo a disposizione prima del 

voto. Completate le operazioni di voto, è consigliata una ulteriore detersione delle mani prima di lasciare il 

seggio.  

 

Di tali misure e di ogni altra indicazione volta a garantire la sicurezza delle persone presenti per i fini di cui 

alla presente comunicazione, sarà data opportuna preventiva indicazione nelle forme utili alla più completa 

diffusione tra le famiglie.  

 

mailto:vcic810005@istruzione.it
mailto:vcic810005@pec.istruzione.it
http://www.icferraris.edu.it/


 

 

 

 Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO “FERRARIS” 

Scuola Infanzia “C. Collodi”  •   Scuole Primarie “G. Ferraris” e “G. Rodari"  

Scuola Secondaria 1° grado “L. Verga” 

Piazza Cesare Battisti, 6 - 13100 VERCELLI 

Tel. 0161.257999  -  C.F. 94023410023  -  Cod. mecc. VCIC810005 

PEO: vcic810005@istruzione.it     PEC: vcic810005@pec.istruzione.it       
URL: www.icferraris.edu.it 

 

 

PRESCRIZIONI PER GLI SCRUTATORI  

Gli scrutatori devono indossare la mascherina chirurgica e mantenere sempre la distanza di almeno un metro 

dagli altri componenti e di due metri al momento dell’identificazione dell’elettore. Si suggerisce di procedere 

ad una frequente e accurata igiene delle mani. L'uso dei guanti è consigliato solo per le operazioni di spoglio 

delle schede, mentre non appare necessario durante la gestione delle altre fasi del procedimento.  

 

Si ringraziano le famiglie, i docenti e il personale ATA per la collaborazione. 

 

 

 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                          Prof. Rodolfo RIZZO 

                                                                                                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

                                                                                                       sensi dell’ex art.3, comma 2, del D.Lvo 39/1993 

 

 

 

mailto:vcic810005@istruzione.it
mailto:vcic810005@pec.istruzione.it
http://www.icferraris.edu.it/

